einnehmer, welche bisweilen auch die Bezeichnung Windelboten führen*.

nostram . . duobus rusticis de familia nostra B. et R. . . hereditario iure concesserim ea

conditione, iit vineas in ea plantent et colant, et a presenti anno et deinceps, quicquid inde

provenerit, ad torcular nostrum deferant et ibi sine aliqua exactione exprimant, dimidietatem

quoque fructus ecclesie fideliter representent et de reliqua parte decimas suas persolvant.

proxima vero septimana post festum sancti lohannis baptiste nuntii abbatis vel prepositus

ecclesie aut cellerarius sive scultetus lustrabimt vineas, si bene culte plantate et stercorate

sunt; et in cuiuscunque hereditate ista deesse perspexerint, aut legitimara emendationem

faciat aut hereditate sua privabitur. similiter autem circa festum sancti Remigii, quando vineis

custodie adhibentur, predicti nuntii abbatis et ecclesie lustrabunt vineas, si bene custodite

sunt; et si aliquem defectum ex negligentia vineis inesse iudicaverint, aut legitime emendabunt

aut hereditate sua privabuntur. si autem, quod absit, egestate coacti vineas suas transactis

9 annis vendere voluerint, veniant ad abbatem et ad ecclesiam et vel recipiant, que ab abbate

offeruntur, aut per manum ipsius et consilium fratrum in tali loco ponant, ubi ecclesia nullum

detrimentum patiatur. Das Ganze wird pactio genannt.

1) Bd. 3, 513, 23, c. 1320; 525, 9, 1325; WBingen 1425 (?) § 5; Bd. 3 No. 254, 1472;

WOberheimbach 15. Jhs., cit. oben S. 576 Note 3.

2) WErpel 1383 § 5 f.

^) S. MR. ÜB. 3, 53, 1216: in (Mallendar) curtis honesta cum molandino et ibidem

30 iugera vinearum et amplius, quorum 10 de expensis [ipsius possessoris] excoluntur, a reli-

quis vero, que colonis sunt concessa, portiones, prout compromissum est, cum totali decima .

.

persolvuntur. S. femer UPrüm S. 180 Note B des Cesarius von Prüm; WBacharach, G. 2,

222: ouch haut u. h. buwemeister reicht, wanne u. h. herbst is ind anegeit, so suUent si in

u. h. sal gehn ind sinen herbst indoin, ind suUent riden uf daz velt und besehn, daz ieme

reicht geschehe; ind davon gift man in ein sum. habern. ind sal der buwemeister sime wibe

heim senden eine zweimaiß wins, zwei broit ind zwe schußelen mit spisen, daz ist sin reicht.

Vgl. auch Bd. 3 No. 301, c. 1320.

*) WOberheimbach 15. Jh.: sal ein underschulteiße , wan man unsers herren dritteil

leset, in das feit gen und helfen deilen, darumbe sal ein schulteiß mit sime stabe und
hünde in dem hofe eßen, und alle abent soliche rüwe verhom von den schützen" mit